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خانه کعبه- نمی شــنود- حرف ندا ۸- جزیره ای در 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

با بیش از ۲۰ دانش آموزجمع آوری مدارس سنگی 
ایسنا: مدیرعامــل شرکت اسکان بنیاد علوی 
بنیــاد مســتضعفان، با بیان اینکــه برچیدن 
بساط مدارس سنگی شــاید اغراق باشد اما 
سامان دهی این دسته از مدارس در دستور کار 
قرار دارد، گفت: «بر این اساس مناطق دارای 
مدارس با بیــش از ۲۰ دانش آموز در اولویت 
ادامه  ســاماندهی هســتند». مهدی هاتف 
داد: «در این راســتا ۱۷ اســتان هدف گذاری 
و حــدود هــزار نقطــه هدف نیز شناســایی 
شــده که ســاخت ۳۰۸ مدرســه در مناطق 
اولویت دار نهایی شده است که در دستور کار 
قرار گرفته. ســعی می کنیم ساخت مدارس 
کوچک مقیاس و مدارس یک تا چهار کلاسه 
را بــه اول مهر برســانیم». او گفت: «کاهش 
مدارس ســنگی به عنوان یکی از محورهای 
دســتیابی به عدالت آموزشــی است. در این 
محــور ورود کرده ایم تا بتوانیم ســاماندهی 
و نیاز جوامع محلــی را رفع کنیم. بعضی از 
مناطق نیز هستند که ســرانه آموزشی کمتر 
یا مدارس کانکســی دارند که بنیاد برکت در 
بحث مدارس کانکسی ورود خواهد کرد». او 
بــا بیان اینکه دو هزار میلیارد تومان مجموع 
اعتبار در نظر گرفته شده برای اجرای این طرح 
است، ادامه داد: «هزار میلیارد تومان این رقم 
را دولت متقبل شــده و  هــزار میلیارد تومان 
مابقی آن را نیز بنیاد مستضعفان تقبل کرده 
اســت. در این طرح باید مناطــق اولویت دار 
مشخص شود؛ جاهایی که جمعیت روستایی 
پایدار داشته باشد در اولویت بیشتری است».

افزایش تعداد کلاغ ها در پایتخت
شهر: مدیر اداره کنترل جانوران مضر شهری 
از شهروندان خواست تا موضوع غذارسانی و 
آلودگی های زیست محیطی را جدی بگیرند. 
این دلسوزی های بی مورد شهروندان که به 
ناآگاهی آنها برمی گردد، واقعا هیچ فایده ای 
جز تخریب محیط زیســت ندارد. غذارسانی 
به حیوانات شــهری باعث می شــود غذای 
کافــی در اختیار موش و کلاغ قرار بگیرد. در 
حال حاضر تعــداد کلاغ ها هم افزایش پیدا 
کرده و ادامه این روند از ســوی مردم باعث 
به هم خوردن اکوسیســتم و چرخه طبیعی 
می شــود. این را هم نبایــد فراموش کرد که 
باعــث برهم خوردن  بــه گربه ها  غذادادن 
چرخه اکوسیســتم شــده و دیگــر گربه ها 
تمایلی به شکار موش ندارند. به عبارتی زاد  
و  ولد موش ها بدون اینکه با شــکار توســط 
چرخه طبیعی از جمعیتشان کم شود، انجام 
می شود. داوود گودرزی با بیان اینکه سموم  
مورد اســتفاده تأییدیه حفظ نباتات را دارد، 
افزود: «مشکل فعلی ما این است که سموم 
فعلی کیفیت عالــی را ندارد تا بتوانیم صد  
درصد این موضوع را کنترل کنیم. به همین 
دلیــل از روش هــای  فیزیکی هم اســتفاده 
می کنیم. بــا توجه به شــروع فصل گرما و 
افزایــش زاد  و  ولد موش ها تمام ســعی ما 
کنترل این روند اســت». او ادامه داد: «مردم 
نباید پســماند خود را در ســطح  معابر رها 
کنند. حتی اگر می توانند باید در نزدیک ترین 
زمان ممکن به ســاعت جمع آوری زباله ها، 
زبالــه خــود را در مخازن قــرار بدهند تا ما 

بتوانیم شرایط را بهتر کنترل کنیم». 

خبرهای روز نگاه

 تلاش برای بدنام کردن صنعت پلاسما
احمد قویدل، مشاور هیئت مدیره کانون هموفیلی ایران ازجمله 
افرادی است که با اهدای پلاسما و دریافت پول از سوی اهداکننده 
موافق اســت. او به «شرق» می گوید  برچسب زدن به این موضوع 
با اســتفاده از کلماتی مانند مافیای پلاســما یا پلاسمافروشــی، 
تلاشــی در راستای بدنام کردن «صنعت پلاسما» است. رویکردی 
که در نگاه او درســت نیست: «داروهای پلاســمایی که از خارج 
کشــور وارد می شوند، از پلاسمایی که از مراکز جمع آوری پلاسما 
در اروپا و آمریکا جمع آوری شــده اند، ســاخته می شوند. افرادی 
در این مناطق هر هفته به این مراکز رفته، پلاســما می دهند و به 
ازای آن مبلغی هم دریافت می کنند. حالا این مسئله که در کشور 
خودمان بتوانیم از طریق جمع آوری پلاســما،  داروهای مورد نیاز 
را تأمین کنیم،  اتفاق خوبی اســت». قویــدل تأکید می کند باید در 
ابتدا به این ســؤال پاسخ دهیم که آیا میزان خون های اهدایی در 
کشــور برای تهیه داروهای حیاتی مانند آلبومین، IVIG، فاکتور ۸ 
و فاکتور ۹ پلاسمایی کافی است یا نه؟ «توصیه های جهانی مبنی 
بر این اســت که اگر میزان پلاسمای اهدایی کافی است، نیازی به 
جمع آوری آن از ســوی مردم نیســت. از آنجایی که جمع آوری 
پلاســما سخت اســت، باید هزینه ای به اشخاص پرداخت کرد تا 
آنها هر هفته اقدام به اهدای پلاســما کنند. به هر حال بررسی ها 
 نشــان می دهد که میزان اهدای پلاســما در کشور کافی نیست و 
مراکز جمع آوری پلاســما می توانند با جمع آوری این ماده خونی،  
بســتر لازم برای تأمین داروهای پلاسمایی را فراهم کرده و آنها را 
در اختیار بیماران قرار دهند». مشاور هیئت مدیره کانون هموفیلی 
ایران بر این باور اســت که پرداخت پول در ازای اهدای پلاســما، 
خون فروشی نیست: «همه سازمان های اهداکننده خون در دنیا و 
حتی بانک خون جهانی از ســال گذشته اعلام کرده اند که پلاسما 
جزء داروهای حیاتی است و باید در سبد سلامت همه کشورها به 
اندازه کافی موجود باشد. تهیه پلاسما هم از طریق منابع اهدای 

خون مراکز جمع آوری پلاسما ممکن است».

 کمبود داروهای پلاسمایی
او این را هم عنوان می کند که انتقادات درباره پرداخت پول در 
ازای پلاسما زمانی می تواند مورد توجه واقع شود که منابع اهدای 
خون ما برای تهیه داروهای پلاسمایی کافی باشد: «در حال حاضر 

حدود ۶۰۰ هزار لیتر پلاسما در کشور جمع می شود که ۳۰۰ هزار 
لیتــر آن از طریق انتقال خون تأمین و ۳۰۰ هزار لیتر دیگر از طریق 
مراکز خصوصی جمع آوری پلاســما  تهیه می شــود. ما در حوزه 
IVIG و آلبومین در کشور با کمبود مواجه ایم. تهیه داروی بیماران 
از ایــن طریق اصولی، آن هم در کشــوری که تحریم اســت،  چه 
ایرادی دارد؟ زمانی این موضوع محل انتقاد است که پلاسماهای 

جمع آوری شده تبدیل به دارو نشوند و به کشور بازنگردند». 
قویدل تأکید می کند بســیاری از داروهــای وارداتی زمانی به 
ایران می رســند که مدت زمان کمی از مهلت مصرف شــان باقی 
مانده: «یعنی آن قــدر دیر ارز لازم اختصاص یافته و سفارشــات 
لازم انجام شــده که وقتی دارو وارد کشور می شود دیگر دیر است 
و نمی تــوان برای مدت طولانی از آن اســتفاده کرد. این عملکرد 
همراه با تأخیر ظلم اســت، نه جمع  آوری پلاســما. سال گذشته 
بیش از هزار و ۳۰۰ زن به دلیل در دسترس نبودن فیبرینوژن جان 
خود را از دست دادند و برخی از آنها هم دیگر نمی  توانند بچه دار 
شوند. بهترین داروهای پلاسمایی که وارد کشور می شوند، متعلق 
به شرکتی است که در سراسر جهان مرکز جمع آوری پلاسما دارد؛ 
یعنی افراد در ازای دادن پلاسما، پول دریافت می کنند». با وجود 
این اظهارات اما همچنان این ســؤال مطرح اســت که آیا میزان 
پلاسمایی که برای ســاخت دارو از کشور خارج می شود با میزان 
دارویی که دوباره به کشــور بازمی گردد تناسب دارد؟ سؤالی که 
قویدل در پاسخ به آن اظهار بی اطلاعی می کند: «حجم پلاسمایی 
که از کشــور خارج می شود، مشخص اســت. باید سازمان غذا و 
دارو به این موضوع نظارت کند و پاسخ گو باشد. با توجه به اینکه 
ما همچنان در حوزه داروی فاکتور ۹ پلاســمایی با مشکل مواجه 
هســتیم، نیاز به شفاف ســازی در این حوزه احساس می شود. اما 

به صورت کلی اصل موضوع فاقد ایراد است».
بــه گفتــه او، بزرگ ترین مشــکل فعلی در حوزه پلاســما آن 
اســت که داروهای پلاســمایی به صــورت مداوم در دســترس 
بیماران نیســت و در این حوزه، کمبودهــای دوره ای وجود دارد؛ 
بــه ایــن معنی که تأخیــر در ســفارش باعث می شــود مثلا دو 
مــاه فاکتور ۸ یا ۹ پلاســمایی و ... در کشــور موجود نباشــد. این 
مشــکل زمانی برطرف می شــود کــه فرایندهای ثبت و ارســال 
پلاســما به خارج از کشــور بــرای تهیه دارو به موقــع و اصولی

انجام شود.

 انسان، کالا نیست
علی اکبر پورفتح االله، مدیرعامل اســبق ســازمان انتقال خون 
ایران و رئیس هیئت مدیره انجمن علمی انتقال خون،  از مخالفان 
پرداخت پول در ازای اهدای پلاسماست. او دراین باره به «شرق» 
می گوید: «انسان، کالا نیست و مورد خرید و فروش قرار نمی گیرد. 
این موضوع اما در ایران چندان مورد توجه قرار نگرفته، چنان که 
امروز بر در و دیوار کنار بیمارســتان های شهر شاهد حراج کرامت 
انسانی و شاهد افرادی هستیم که اجزای مختلف بدن خود مانند 
کبد، کلیه و... را می فروشند. امروز جهان به این نتیجه رسیده که 
به عنوان سرمایه اجتماعی به سمت روش هایی حرکت کنند که 
انســان به عنوان کالا در نظر گرفته نشود». پورفتح االله با اشاره به 
قطع نامه استانبول درخصوص اهدای کلیه عنوان می کرد: «در این 
قطع نامه خرید و فروش کلیه منع و بر حرکت به ســمت اهدای 
خانوادگی و اهدای داوطلبانه تأکید شده است. این قطع نامه تأکید 
می کند که در چنین مواردی احساس اجتماعی و احساس تعلق 
را به ســمت خانواده گیرنده عضو و دهنده آن حرکت دهیم،  به 
جــای اینکه نوعی تبعیض در جامعه ایجــاد کنیم؛ تبعیضی که 
براســاس آن فرد احســاس می کند به دلیل فقر اجزای بدن خود 
را در معرض فروش قرار داده اســت». مدیرعامل اسبق سازمان 
انتقال خون این را هم می گوید که در موضوع اهدای پلاســمای 
خون مهم ترین موضوع داوطلبانه بودن آن اســت: «پلاســما هم 
بخشی از بدن اســت و نباید خرید و فروش آن انجام شود. حتی 
سازمان بهداشت جهانی و اتحادیه اروپا هم بر اهدای داوطلبانه 
پلاســما تأکید و سرمایه گذاری و برنامه ریزی خود را هم در همین 
راستا انجام می دهند. دو ســال پیش اسپانیا با داشتن بزرگ ترین 
پالایشگاه پلاسمای خون ۲٫۵ میلیون دلار برای اهدای داوطلبانه 
پلاســما سرمایه گذاری کرد. خرید و فروش هر عضو بدن از جمله 
پلاســما به  منزله آن است که انسان به عنوان یک کالا در جامعه 
تلقی شــود». او با اشاره به وجود ســازمان انتقال خون در کشور 
و ســوابق خوب موجود در حوزه اهــدای داوطلبانه خون، تأکید 
می کند که بســترهای لازم برای اهدای داوطلبانه پلاسما هم در 

کشــور وجود دارد. بنابراین می تــوان جای اینکه نیاز 
کشور را به ســمت اهدای پولی پلاسما برد، در حوزه 
اهدای داوطلبانه فرهنگ ســازی کرد؛ اقدامی که در 

مورد سایر اجزای خون هم صورت گرفته است.

بحران جمعیت، بحران مسئولیت گریزی دولت

وزیر اسبق بهداشت در اظهارنظری تأمل برانگیز هشدار داده بود اگر خانواده ها 
فرزندآوری نکنند، دولت ناچار است به «رفتار دیگری» روی آورد. این جمله در 
واقع بازتابی از نگرانی های جدی نسبت به بسته شدن پنجره جمعیتی و روند پیرشدن 
جمعیت ایران اســت؛ مســئله ای که سال هاست از سوی کارشناســان هشدار داده 
می شــود، اما سیاست گذاران اغلب با واکنش هایی شعاری و غیراصولی به آن پاسخ 
داده اند. در شرایطی که کشور با مجموعه ای از بحران های هم زمان دست و پنجه نرم 
می کند - از بحران آب و انرژی گرفته تا آموزش، محیط زیست و فساد ساختاری - پاسخ 
سیاست گذاران به این معضل مهم، تدوین قانونی تحت عنوان «حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت» بوده اســت؛ قانونی کــه با وجود نام پرطمطراقش، تنها شــامل 
حمایت هایی محدود مانند افزایش حق اولاد و همسر برای کارکنان دولت می شود. 
طبیعی است که چنین مشوق هایی نه تنها توان تغییر مسیر تصمیم خانواده ها برای 
فرزنــدآوری را ندارند، بلکه در بهترین حالت، نوعی رفع تکلیف سیاســی به شــمار 
مــی رود. تصمیم به فرزندآوری  مســئله ای اســت پیچیده و چندلایه کــه با عوامل 
گســترده ای همچون امنیــت اقتصادی، امید بــه آینده، کیفیت آمــوزش، وضعیت 
بهداشت و درمان، مسکن و اشتغال پیوند خورده است. در غیاب این مؤلفه ها، انتظار 
افزایش نرخ موالید، بیشــتر به یک خوش بینی ساده انگارانه شباهت دارد تا برنامه ای 
مبتنی بر واقعیت های اجتماعی و اقتصادی. واقعیت آن اســت که در جامعه امروز 
ایران نوعی «عقلانیت ناخودآگاه جمعی» شکل گرفته که اغلب از سیاست های جاری 
پیشروتر و منطقی تر عمل می کند. جامعه ای که با زنجیره ای از بحران های ریشه ای و 
ســاختاری مواجه اســت، نمی تواند صرفا با اتکا بر تبلیغات یا وعده های قانونی، به 
بازتولید جمعیتی ترغیب شود. وقتی ساختار قدرت، مسئولیت های زیرساختی خود را 
در حوزه هایی همچون آموزش، بهداشت، مسکن و رفاه بر دوش خانواده ها می اندازد، 
دیگر انتظار فرزندآوری  نه تنها غیرواقعی  بلکه نوعی مطالبه ناعادلانه خواهد بود. در 
این میان، لازم اســت دولت و نهادهای تصمیم ســاز  پیش از هرگونه سیاست گذاری 
جمعیتی، به بازسازی مســئولیت های بنیادین خود در قبال رفاه عمومی بپردازند. تا 
زمانی که این مسئولیت گریزی نهادینه شده پابرجاست، هیچ مشوقی، حتی گسترده تر 
از آنچه امروز اجرا می شــود، نمی تواند پاســخ گوی یک مســئله به شدت پیچیده و 

چندبعدی مانند بحران جمعیت باشد.

سؤال های امتحان نهایی لو نرفته
ایســنا: رئیس مرکز ارزشــیابی و تضمین کیفیت نظام آمــوزش و پرورش با 
تکذیب لو رفتن سؤال های آزمون های نهایی گفت: «به دلیل عملیات قرنطینه 
امکان لو رفتن ســؤال ها ممکن نیســت؛ چراکه ســؤال ها در فضای قرنطینه تولید و 
رمزنگاری شــده و  سپس فایل سؤال ها به صورت رمزنگاری شده به مراکز آزمون های 
سراسر کشور ارسال می شود و تا زمانی که رمز در نرم افزار خاص و سیستم تعبیه شده 
ارســال نشــود، کســی نمی تواند این فایل را باز کند؛ بنابراین لو رفتن سؤال ها قبل از 
برگزاری امتحانات نهایی صحت ندارد». محســن زارعی درباره بحث منتشرشده در 
فضای مجازی مبنی بر لو رفتن سؤال های امتحانات نهایی گفت سؤال های آزمون های 
نهایی در فضای قرنطینه تولید می شــود و امکان لورفتن سؤال به هیچ عنوان ممکن 
نیست: «تولید سؤال در فضای قرنطینه انجام می شود و هیچ کسی دسترسی به سؤال 
ندارد. متأسفانه در فضای مجازی گاهی ادعاهایی مبنی بر دسترسی به سؤال و فروش 
ســؤال ها مطرح می شود که یک شیطنت رسانه ای اســت و سؤال ها لو نرفته است.  
ســؤال های آزمون های نهایی تنها آزمونی در کشــور اســت که به این شــیوه تولید 
می شــود». زارعی با بیان اینکه ســؤال ها کلا در فضای قرنطینــه تولید و رمزنگاری 
می شــود و فایل سؤال به صورت رمزنگاری شده برای مراکز آزمون های سراسر کشور 
ارســال می شــود، ادامــه داد: «تا زمانی که رمــز در نرم افزار خاص خود و سیســتم 
تعبیه شده ارسال نشود، کسی نمی تواند این فایل را باز کند؛ بنابراین بازکردن فایل منوط 
بر این است که حتما رمز ارسال شود تا سپس کار تکثیر انجام و در اختیار داوطلبان و 
دانش آموزان قرار گیرد. از این رو ادعای اینکه گفته شده روز قبل دسترسی به سؤال ها 

صورت گرفته به هیچ عنوان  این امکان فراهم نبوده است».

«شرق» از ناگفته های صنعت پلاسما، خرید و فروش و منافع اقتصادی آن  گزارش می دهد

اهدا یا فروش پلاسما؟

 خبر

ماجرا بر سر خرید و فروش پلاسماست. یک گروه موافقان هســتند و گروه دیگر، مخالفان. منتقدان می گویند در پشت پرده 
ورود بخش خصوصی به این صنعت، منافع اقتصادی هنگفتی وجود دارد؛ آنها پرداخت پول به اهداکنندگان پلاسما را نوعی 
تشویق به «فروش بدن» می دانند. اما فعالان بخش خصوصی می گویند این روش نوعی جبران خدمت برای اهداکننده است 
که البته در ایران با مبالغی ناچیز صورت می گیرد؛ هر نفر ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان. در میان این انتقادها، روز گذشــته نشستی 
خبری از ســوی انجمن تأمین کنندگان پلاسما و داروهای پلاسمایی برگزار و به بخشی از ابهامات پاسخ داده شد. آن طور که 
رئیس این انجمن تأکید کرد: «اگر بخواهیم از طریق اهدای خون به تولید پلاســما برســیم، باید چهار برابر این میزان اهدای 

خون در کشور انجام شود». شادی مکی

ادامـه در 
صفحه
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